SILVIA M VERAS NTEIRO
ESCREVENTE

atro e0 [Sr

te.ar
frOSTROORRTO !AM;

AAD444182415N9

SELO (MORAL OE 	~rir •rbers durmo a rc
AUTENTICOAOIE 	or • Wel 7—

POOfl miter-t4uo
~gr ará

'--o
CrIna anarine

a.
AAD572795-1509
AA0572798-E109

MO CliatÁL 	~a ralear ás rila
munuricomot 	soseseessesne

rartório
ka-,  Aiorais

nu. Correia
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

4° OFICIO DE NOTAS - 2°  RTDPJ
COMARCA DE FORTALEZA - ESTADO DO CEARÁ

TABELIÃ: MULA MARIA ARAÚJO MORAIS CORREIA
Rua Major Facundo, n° 676 - Centro - Fortaleza - Ceará - CEP: 60025-100 - PABX: (85) 3464.5900
Fax: (85)3464.5919  - Emelt: moraiscorteia@moralscorreja.com.br  - CNP) N°06.573.000/0001-67

REGISTRO PARA FINS DE
PUBLICIDADE E EFICÁCIA CONTRA TERCEIROS

N°  19394 de 27/07/2020

Certifico e dou fé que o documento em papel com 10 (dez) páginas, foi apresentado em
27/07/2020, o qual foi protocolado e registrado sob n°  19394 em 27/07/2020 e averbado a
margem do registro sob n° 19393, no Livro de Registro Civil das Pessoas Jurídicas (Livro A)
deste Cartório do 4°  Oficio de Notas e 2°  Registro de Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas
da Comarca de Fortaleza, CNPJ 06.573.000/0001-67, na presente data.

Natureza do Documento:
Ata de Fundação
CPF do Requerente:
076.730.007-68.

Fortaleza, 2 de Julho d 2020

Este certificado é parte integrante e inseparável  do registro do documento acima descrito.

CUSTAS E EMOLUMENTOS OCIDENTES
PP de eterdimenb: 20200727000493
Total entehartertles: R$ 100,37
Total FER140.11.1: RS 7,83
Total Sebe: R$ 7.05
Total FRAIMSWarileterb %tico): RS 5,31
Rita! FAADEP(Deaentestle Patty): RS 5.31
Total ISS FtS 5,31
Valor Total: RS 137,18

Base de pateio / Atos com Vaiar Declarado

Dulathamento da cot.. oo / lategem doa ceifou
da tabela de eextumenlos envetrldes
06 	5013. son, 5023

ace
2° Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA,
REGISTRADO 1 9 3 9 4

ASSOCIAÇÃOCEARENSE DE ESTUDOS E PESQUISAS

AV. DA UNIVERSIDADE, 2446- BENFICA - FONE/FAX: (85) 3253-4161 - CNPJ: 01.921.606/0001-22
www.acep.org.br 	 acepaacep.orq.br  1

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO
CEARENSE DE ESTUDOS E PESQUISAS (ACEP), CNPJ 01.921.606/0001-22,

PARA INSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA,
ESTUDOS E PESQUISAS (FACEP), COM APROVAÇÃO ESTATUTÁRIA,

ELEIÇÕES, NOMEAÇÕES E POSSES DE INTEGRANTES DOS CONSELHOS
CURADOR E FISCAL, DA PRESIDÊNCIA E DOS ÓRGÃOS AUXILIARES DA
PRESIDÊNCIA DA FACEP, PARA MANDATOS DE 13/02/2020 a 13/02/2024

Aos treze dias do mês de fevereiro do .ano de dois mil e vinte, reunidos em segunda
convocação para Assembleia Geral' Extraordinária, às 16h0Omin, os abaixo-
assinados, na qualidade de membros associados que compõem a ACEP, entidade
sem fins econômicos e com personalidade jurídica de direito privado, no endereço
da sede da entidade, Estado do Cearjá, no município de Fortaleza, na Avenida da
Universidade, 2446 — Benfica, CEP 60.020-180, registrada no REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURÍDICAS - 4.° °fido de Fortaleza-CE, Cartório Morais Correia,
sob o Microfilme N.° 1621, para apreciação e deliberação da seguinte pauta prevista:
PRIMEIRO ASSUNTO — Submissão] dos requerimentos dos Professores Paulo
Rogério Faustino Matos, portador do RG n° 98002140102 — SSPDS-CE e CPF n°
584.301.563-72, e Danielle Augusto 'Peres, portadora do RG n° 99002181591 —
SSP-CE e CPF n° 734.554.583-00, liara ingresso na categoria de associados da
ACEP. Conforme Estatuto Social da ACEP, após a apreciação, por todos os
presentes, dos documentos apresentados pelos proponentes, as propostas foram
acatadas, com aprovação unânime, e os novos associados passarão a assinar as
atas da Assembleia Geral da ACEP nas próximas sessões. SEGUNDO ASSUNTO —
Instituição da Fundação ACEP. Na qualidade de instituidora, a ACEP resolveu criar a
Fundação denominada "Fundação de Apoio à Ciência, Cultura, Estudos e Pesquisas
(FACEP)", com sede e foro nesta Capital, na Avenida da Universidade, 2446, Altos,
Benfica, CEP 60.020-180. Submetido' à discussão, a minuta do Estatuto Social da
FACEP foi lido na presença de todos e aprovado por unanimidade. TERCEIRO
ASSUNTO — Constituição dos membros do Conselho Curador, com mandato de 04
(quatro) anos, contados a partir de 13/02/2020 a 13/02/2024. De acordo com a
determinação do Estatuto Social da FACEP, o Presidente da ACEP, Prof. Sergio
Vitorino Bezerra Nogueira, será o Presidente do Conselho Curador da Fundação, e
neste ato, tomou posse como Presicinte da FACEP. Após discussão, os membros
da Assembleia Geral da ACEP indicaram para a composição do Conselho Curador,
os seguintes membros, nomeados e empossados: Prof. Augusto César de Aquino
Cabral e Profa. Ruth Carvalho de Santana Pinho. Neste momento, o Prof. Sergio
Vitorino Bezerra Nogueira comunicou que efetuará a solicitação formal dos 02 (dois)
nomes que, também irão compor o onselho Curador, e, serão indicados pelo Reitor
da Universidade Federal do Ce 	(UFC), Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de

2° Cartório de Registro Óvil das Pessoas Jurídicas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA
REGISTRADO 1 9 3 9 4

Albuquerque, conforme artigo 23, inciso II, do Estatuto Social da FACEP. QUARTO
ASSUNTO — Indicação, pelo Presidente da FACEP, do(a) Presidente, Secretário(a)
e Membro do Conselho Fiscal da FAbEP, que serão submetidos ao referendo e
deliberação do Conselho Curador da FACEP para mandato de 04 (quatro) anos,
contados a partir de 13/02/2020 a 13/02/2024. Sendo indicados, pelo Presidente da
FACEP, os seguintes nomes: Alexandre Oliveira Lima (Presidente), Vânia Odete
Abreu de Miranda (Secretária) e Eduardo Araújo de Azevedo (Membro). QUINTO
ASSUNTO — Indicação para a Diretoria Científica e a Diretoria Administrátivo-
Financeira, órgãos auxiliares da Presidência da FACEP, sendo nomeadas e
empossadas, pelo Presidente da FACEP, respectivamente, como Diretora Científica,
a Profa. Maria da Glória Arrais Peter; e, como Diretora Administrativo-Financeira, a
Profa Joyce Arrais de Araújo Andrade, para mandato de 04 (quatro) anos, contados a
partir de 13/02/2020 a 13/02/2024. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS — Cumpilidas
as formalidades declarou-se definitivamente instituída a FACEP, onde Seus
membros foram investidos em suas funções e com as atribuições respectivas, 1f udo
em conformidade com o Estatuto Social lido, de acordo com a estrutura interna da
FACEP, compreendendo como órgão deliberativo um Conselho Curador, domo
órgão fiscalizador um Conselho Fiscal, e como órgão executivo e administrativo uma
Presidência. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Presidente da ACEP, Prof. Sergio
Vitorino Bezerra Nogueira, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a
sessão, da qual eu, Vânia Odete Abreu de Miranda, Secretária Executiva da ACEP,
lavrei a presente ata, que foi lida, achada conforme e firmada pelos associados da
ACEP que fundaram a FACEP.

PRESIDÊNCIA

Sergio V
Diretor President
Brasileiro, Casado, Economista
Rua Joaquim Nabuco, 455 — Apto 150 — Meireles — Cep: 60.125-120
CPF: 076.730.007-68 - Ident.: 1306586/SSP-CE

EduardaWAzevedo
Diretor Vice-Presidente
Brasileiro, Casado, Contador

ua República do Líbano, 20, Apto. 202— Meireles — Cep: 60.160-140
CPF: 048.909.493-72 — Ident.: 286220 — SSP-CE

2° Cartório de Registro CivIl das Pessoas Juri toas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA
REGISTRADA 93 g 4

DIRETORIA

QW.C&41,4
J 	Arrais de Araújo Andrade
Ditetora Administrativa e Financeira
Brasileira, Casada, Contadora
Avenida das Adenanteras, 600, Casa 02, Cidade 2000— Cep: 60.190-560
CPF: 920.084.613-00 - Ident.: 96002260888 SSP-CE

CONSELHO FISCAL

exan re 911iiveira Lima
-

residente
Brasileiro, Casado, Administrador
Rua Cons. Tristão, 900— Apto 1602 - J
CPF: 495.677 33-91 - Ident.: 9100304

Bonifácio — Cep: 60.050-100
0392 SSP-CE

Ruth Carvalho de Santana Pinho
Secretária
Brasileira, Casada, Contadora
Rua Monsenhor Catão, 1380, Apto. 10 — Aldeota — Cep: 60.175-000
CPF: 242.671.635-53 — Ident.: 90003018232 — SSP-CE

Maria da &ia Arrais Peter
Membro
Brasileira, Viúva, Contadora
Rua Coronel Jucá, 960, Apto. 1501 — Meireles — Cep: 60.170-320
CPF: 073.227.803-10 — Ident.: 881.200.201-4783 — SSP-CE

Lígia Cada de Lima Souza
- 4? Suplente

t" 	Brasileira, Casada, Administradora
Rua Robério Távora, n° 73, Edifício Rialto, Joaquim Távora Cep: 60.115-065
CPF: 013.958.163-44 - Ident: 2001023027290 - SSP-CE

ASSOCIADOS

Ana Cristina Pordeus Ramos
Brasileira, Casada, Atuária
Rua Solon Pinheiro, 855 — Casa 04 — Centro — Cep: 60.050-040
CPF: 863.437.183-20 dent.: 97002284963

AS

r Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA
REGISTRADO 1 9 3 9 4

Antôni 	 Rosa
Brasileiro, Casado, Economista
Rua São Gabriel, 300, Apto. 1102— Cocó — Cep: 60.135-450
CPF: 058.272.563-15 — Ident.: 95002235761 SSP-CE

"6"--no,  C,O,n94_

Augusto Cezar de Aquino Cabral
Brasileiro, Solteiro, Administrador
Rua Prof. Jacinto Botelho, 395 - Edson
CPF:_213.484.563-53 — dent.: 109869

i  e¢eLer"- K,,,
riseida AlveyAim

Brasileira, Viuva, ocióloga
Av. Sen. Virgilio Távora, 280, Apto. 101
CPF: 037. 1.547-00 — Id.: 578.418

.4:  ‘

,g
-a Ir
,

Brasileiro, Casado, Economista
Rua Paula Ney, 700, Apto. 1101 — Meireles — Cep: 60.140-200
CPF: 074.252.98 -64 — Ident.: 91580985 - SSP-CE

João Mar'Sáhtos de Franca
Brasileiro, Casado, Engenheiro Civil
Av. Maestro Lisboa, 3333, Casa 20300 — Lagoa Redonda — Cep: 60.832-402
CPF: 408.485.403-44 — Ident.: 96002542522 - SSP-CE

Eduardo 'Santos
Brasileiro, C 	do, Advogado
Avenida 13 de 4pio, 2959- Benfica — Cep: 60.040-531
CPF: 028.1 	53-2 	ent.: 199455 SSP-CE

• Éri 	-rafs Marques

Queiroz — Cep: 60.810-050
- SSP-CE

— Meireles — Cep:60.170-250
— SSP-CE

José Raimundo de Araújo Carvalho Junior
Brasileiro, Casado, Engenheiro Civil
Av. Miste!J1u  I, 2992, Bloco 06, Apto. 302 — Ant. Bezerra — Cep: 60.356-000
CPF: 3 	.473-34 - Ident: 16268988 - SSP-CE

MarcbsZSLjbíetIjs Veras Machado
Brasileiro, Divorciado, Contador e Advogado
Av. da Abolição, n°3180, Apto. 1202, Meireles. Cep: 60.165-078
CPF: 229.384.193-68 — Ident.: 282303— SSP-CE

20  Cartório de Registro Civil das Pessoa
CARTÓRIO MORNS CORREIA

& 	REGISTRADO 2,  9 3 94
caa a-corutp ,ctfulA 	govt-04 avtAt\i

Maria Jas Graças Arrais/de Araújo
Brasileira, Casada, Contadora
Rua João Cordeiro, 2004 — Aldeota — Cep: 60.110-300
CPF: 023.357.603-78 - Ident.: 324.267 SSP-CE

Jurídicas

Maria Denise Nunes Rodrigues
Brasileira, Casada, Contadora
Rua Justiniano de Serpa, 268, Apto. 101 — Farias Brito. Cep: 60.011-110
CPF: 897.103.393-20 — Ident.: 990991 6550 SSP-CE

/1//-j .et ek
Nirleide Saraiva Coelho e Cavalcante
Brasileira, Casada, Contadora
Rua Lauro Maia, 255r Fátima — Cep: 0.055-210
CPF: 777.597 2•3-91 - Ident.: 93004000897 - SSP-CE

siar
Rai . 	ardo Silveira Fontenele
Brasileiro, Casado, Economista
Rua Gustavo Augusto Lima, 1120, Apto. 602, Guararapes - Cep: 60.310-830
CPF: 220.56g 93- — Ident.: 200000 30 406 - SSP-CE

maller
~dor

- e Ilrit
Brasileir , a

S,

Rua 	o 	or Catão, 1380, Apto. 10 — Aldeota — Cep: 60.175-000
C 	343.415.441-87 — Id nt.: 008009000549

Sandra Maria dok  San
Brasileira, Solteir , Economista
Rua Solon Pinheiro, 1143, Apto. 806 —
CPF: 090.965.15 5 — ldent 611875

Centro — Cep: 60.050-040
- SSP-CE

4d4 6if 2.
ergio César d ivaula Car s

Brasileiro, Casado, Atuário
Rua Monsenhor Bruno, 496— Apto. 902. Meireles — Cep: 60.115-190
CPF: 39871231334 — Ident.: 8906002045591 — 2aV

2° Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA

2o
REGISTRAM! -é 3 9 4 ace

ASSOCIAÇÃO CEAPENIE DE ESTUDOS E PESQUISAS

AV. DA UNIVERSIDADE, 2446- BENFICA - FON1 E/FAX: (85) 3253-4161 - CNPJ: 01.921.606/0001-22

www.acep.orchbr 	 acep©acep.orq.br

QUALIFICAÇÃO DOS INTEGRANTES DA FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA,
CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS (FACEP)

CONSELHO CURADOR

MANDATO DE 13/02/2020 A 13/02/2024

Prof. Sergio Vitorino Bezerra Nogueira
Presidente
Brasileiro, Casado, Economista
RG n° 1306586/SSP-CE, CPF n°076.730.007-68
Data de nascimento: 30/04/1940
Endereço: Rua Joaquim Nabuco, n° 455, Apartamento n° 1501, Meireles. CEP:
60.125-120, Fortaleza — CE
Filiação: Artagnan Nogueira e Rejane Bezerra Nogueira
Telefone/WhatsApP: 85-996465400, E-mail: semioQacep.orq.br

Profa. Ruth Carvalho de Santana Pinho
Vice-Presidente
Brasileira, Casada, Contadora
RG n° 90003018232 — SSPDS-CE, CPF n°242.671.635-53
Data de nascimento: 28/12/1963
Endereço: Rua Monsenhor Catão, n° 1380, Apartamento n° 101, Aldeota. CEP:
60.175-000, Fortaleza — CE
Filiação: José Alves de Santana e Raimunda Carvalho de Santana
Telefone/WhatsApp: 85-999858042, E-mail: rcspinhoaacep.orq.br

DEMAIS MEMBROS DO CONSELHO CURADOR

Prof. Augusto César de Aquino Cabral
Membro Efetivo
Brasileiro, Casado, Administrador
RG n° 1098691 - SSP-CE, CPF n° 213 484.563-53
Data de nascimento: 04/02/1963
Endereço: Rua Prof. Jacinto Botelho, n° 395, Edson Queiroz. CEP: 60.810-050,
Fortaleza — CE
Filiação: Francisco Coelho Cabral e Maria La Saleta de Aquino Cabral
TelefoneANhatsApp: 85-999514370, E-mail: cabralaufc.br

www.acep.orq.br

2° Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurioicas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA 	1
REGISTRADO 	9 3 9 4  acep---)

ASSOCIAÇÃO CEAREMs  E DE ESTUDOS E PESQUISAS

AV. DA UNIVERSIDADE, 2446- BENFICA - FONE/FAX: (85) 3253-4161 - CNPJ: 01.921.606/0001 -22

QUALIFICAÇÃO DOS INTEGRANTES DA FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA,
CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS (FACEP)

Prof. Marcus Vinícius Veras Machado
Membro Efetivo
Brasileiro, Divorciado, Contador e Advogado
RG n° 282303— SSP-CE, CPF n° 229.384.193-68
Data de nascimento: 25/07/1964
Endereço: Avenida da Abolição, n° 3180, Apto. 1202, Meireles. CEP: 60.165-078,
Fortaleza - CE
Filiação: Francisco Valcir Machado e Judite Veras Machado
Telefone/WhatsApp: 85-996569681, E-mail: marcus@acep.org.br

Prof. Paulo Rogério Faustino Matos
Membro Efetivo
Brasileiro, Casado, Economista
RG n°98002140102 — SSPDS-CE, CPF n°584.301.563-72
Data de nascimento: 26/03/1979
Endereço: Rua Dr. José Lourenço, 1550, Aldeota. CEP: 60.125-120, Fortaleza — CE
Filiação: Paulo Rogério Colares Matos e Vera Lucia da Cruz Faustino Matos
TelefoneNVhatsApp: 85-985612187, E-mail: paulomatoscaen.ufc.br

CONSELHO FISCAL

MANDATO DE 13/02/2020 A 13/02/2024

Prof. Alexandre Oliveira Lima
Presidente
Brasileiro, Casado, Administrador
RG n° 91003040392 SSP-CE, CPF n°495.677.133-91
Data de nascimento: 10/07/1973
Endereço: Rua Conselheiro Tristão, n° 900, Apartamento n° 1602, José Bonifácio.
CEP: 60.050-100, Fortaleza — CE
Filiação: Luiz Ferreira Lima e Raimunda Oliveira Lima
Telefone/WhatsApp: 85-999856107, E-mail: alexandrelima2001aqmail.com

acepaacep.orq.br

2° Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas
CARTÓRIO MORAIS CORREIA
REGISTRADO ji 93 9 4

-22

ASSOCIAÇÃO CEAREM E DE ESTUDOS É PESQUISAS

AV. DA UNIVERSIDADE, 2446- BENFICA - FONE/FAX: (85) 3253-4161 - CNPJ: 01.921.606/0001
www.acep.orq.br 	 acepaacep.orq.br

QUALIFICAÇÃO DOS INTEGRANTES DA FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA,
CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS (FACEP)

Vânia Odete Abreu de Miranda
Secretária
Brasileira, Solteira, Secretária
RG n°95024059192 SSP-CE, CPF n°659.781.023-68
Data de nascimento: 25/11/1981
Endereço: Rua Gago Coutinho, n° 353, Parangaba. CEP: 60.710-490, Fortaleza/CE
Filiação: Paulo Vasconcelos de Miranda e Maria Vanja Abreu de Miranda
Telefone/WhatsApp: 85-987710345, E-mail: vaniaQacep.orq.br

Prof. Eduardo Araújo de Azevedo
Membro
Brasileiro, Casado, Contador
RG n° 90002136402— SSP-CE, CPF n° 048.909.493-72
Data de nascimento: 09/01/1951
Endereço: Rua República do Líbano, ° 20, Apartamento
60.160-140, Fortaleza — CE
Filiação: Jerônimo de Azevedo e Sá e Maria Nira de Araújo e Sá
Telefone/WhatsApp: 85-999219812, E-mail: eduardoaraujoazevedo@omail.com

PRESIDÊNCIA

MANDATO DE 13/02/2020 A 13/02/2024

Prof. Sergio Vitorino Bezerra Nogueira
Presidente
Brasileiro, Casado, Economista
RG n° 1306586/SSP-CE, CPF n° 076.730.007-68
Data de nascimento: 30/04/1940
Endereço: Rua Joaquim Nabuco, n° 455, Apartamento
60.125-120, Fortaleza — CE
Filiação: Artagnan Nogueira e Rejane Bezerra Nogueira
Telefone/WhatsApp: 85-996465400, E-mail: sergioacep.orq.br

n° 202, Meireles. CEP:

n° 1501, Meireles. CEP:

2° Cartório de Registro Civil das Pessoas.Jundicas

acer - CARTÓRIO MORAIS CORREIA
, REGISTRADO 1 93 9 4

ASSOCIAÇÃO CEAPENIE DE ESTUDOS E PESQUISAS

AV. DA UNIVERSIDADE, 2446- BENFICA - FONE/FAX: (85) 3253-4161 - CNPJ: 01.921.606/0001-22
www.acep.orq.br 	 acepaacep.orq.br

QUALIFICAÇÃO DOS INTEGRANTES DA FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA,
CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS (FACEP)

MEMBROS AUXILIARES DA PRESIDÊNCIA

MANDATO DE 13/02/2020 A 13/02/2024

Profa. Maria da Glória Arrais Peter
Diretora Cientifica
Brasileira, Viúva, Contadora
RG n° 8812002014783— SSP-CE, CPF no 073.227.803-10
Data de nascimento: 01/07/1955
Endereço: Rua Coronel Jucá, n° 960, Apartamento n° 1501, Meireles. CEP: 60.170-
320, Fortaleza — CE
Filiação: Clóvis Arrais Maia e Jalva Arra s Maia
TelefoneNVhatsApp: 85-996539378, E-mail: qloriaarrais.com

Profa. Joyce Arrais de Araújo Andrade
Diretora Administrativo-Financeira
Brasileira, Casada, Contadora
RG n° 96002260888 SSPDS-CE, CPF ° 920.084.613-00
Data de nascimento: 30/08/1981
Endereço: Avenida das Adenanteras, n° 600, Casa 02, Cidade 2000. CEP: 60.190-
560, Fortaleza — CE
Filiação: João Augusto de Araújo Neto e Maria das Graças Arrais de Araújo
Telefone/WhatsApp: 85-987781116, E-mail: joyceaacep.orq.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010